（A类）

高农字〔2021〕18号                   签发人：苗光勇

对县十七届人大五次会议第17号建议的答复

穆立华、闫华代表：
您提出的花沟镇关于加强村党组织领办合作社扶持力度的建议提案收悉，现答复如下：
2020年全县各行政村积极成立党组织领办合作社。目前，从数量上看已实现行政村全覆盖，从发展质量和规模上看还存在一些问题。结合工作实际，我局将从以下五个方面入手，做好指导和扶持工作，推进我县党组织领办合作社发展壮大。
1、加快科技成果研发应用。支持各级农业科技人员和镇（街道）事业单位专业技术人员带技术、带项目入股村党组织领办合作社或开展合作经营；加强与农业院校、科研机构的合作，在有条件的村党组织领办合作社建设科研基地、工作站，共同开展新技术、新品种科研攻关和应用推广，保障合作社科学发展，提档升级。
2、协助拓宽销售渠道。积极搭建电商平台与村党组织领办合作社的合作渠道，将合作社农产品纳入销售范围。引导村党组织领办合作社与龙头企业、深加工企业、大型商超等合作，发展订单农业，签订农产品购销合同，为农产品销售提供便捷途径。
3、强化品牌建设。引导村党组织领办合作社发展特色农产品品牌，建立农产品质量可追溯体系，积极申请“三品一标”认证，增强品牌竞争力。开展“村党组织领办合作社十佳合作社”评选，扩大品牌知名度和影响力。重点推荐党组织领办合作社村参加国家级、省级“一村一品”示范村申报。
[bookmark: _GoBack]4、搭建农业社会化服务平台。依托村党组织领办合作社与中化MAP合作，为村集体和农户提供全程社会化服务，提升土地效益，增加集体收入。指导镇（街道）选择部分行政村开展“三变五合”试点，实现适度规模经营，努力扩大农业社会化服务面积。
5、加大财政支持力度。加大财政涉农资金统筹整合力度，将省、市、县三级涉农资金全部纳入统筹整合范围，打造以“高青黑牛”“高青大米”等主导产业为核心的涉农资金整合载体，支持村级集体经济发展。在不违反政策法规前提下，各级财政资金项目优先安排村集体领办、入股、参股的经营主体承担。

高青县农业农村局
                                2021年5月26日

（联系单位：县农业农村局，联系人：韩凤云，联系电话：6959615）
（依申请公开）
抄送：县政府办公室，县政协提案委员会

1